
 

 

 
 

Ministero dell’  I st ruzione  e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale 
Scuola: Infanzia – Primaria- Secondaria I grado 

Diaz - Laterza 
Via Roma, 59 - 74014 - LATERZA (TA) - Tel. 099/8216127 – Cod. Mecc.: TAIC84300A - C.F: 
90214500739 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Sito web: www.icdiazlaterza.edu.it – Email: taic84300a@istruzione.it – Pec: taic84300a@pec.istruzione.it 

 

All’Albo 

Al sito web 

Al DSGA 

OGGETTO: Determina a contrarre acquisto n. 4 faretti + n. 1 cavo elettrico per un  importo 

contrattuale non superiore a € 300,00 IVA inclusa 

CIG: ZF23B3247A 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 14 del 

30/01/2023; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, 

il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 

http://www.icdiazlaterza.edu.it/
mailto:taic84300a@istruzione.it
mailto:taic84300a@pec.istruzione.it




le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

 

VISTA la necessità di acquistare n. 4 faretti + 1 cavo elettrico da installare nel campetto esterno del  

plesso Dante; 

 

STIMATO che l’importo complessivo della presente fornitura potrà ammontare fino ad un massimo 

di € 300,00 Iva inclusa; 

 

CONSIDERATO che la richiesta di acquisto può essere fatta alla ditta ELETTROLED di Mauro Gemma  

(C.F: GMMMRA87A26L049Q) con sede legale in Taranto alla via Golfo di Taranto, 6/B; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

 

ACCERTATO che non esistono Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 

l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di 

adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio 

relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 

dell'esecuzione. […]. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può 

essere rifiutato»; 

 

RITENUTO che il prof. Fabio Grimaldi, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo 

a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 

in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

E’ indetta la procedura di affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e 

ss.mm.ii.) della seguente fornitura: 

n. 4 faretti (200 watt) + un cavo elettrico  

 

Art. 2 Ordine materiale 

L’ordine sarà effettuato alla tipografia ELETTROLED di Mauro Gemma (C.F: GMMMRA87A26L049Q), 

con sede legale in Taranto alla via Golfo di Taranto, 6/B previa richiesta di preventivo al fine di verificare la               

congruità del prezzo. 



Art. 3 Importo 

L’importo complessivo della presente fornitura potrà ammontare fino ad un massimo di € 300,00 Iva 

inclusa. La spesa sarà imputata in conto competenza nel Programma Annuale 2023, a carico della Voce 

di destinazione A01 “Funzionamento generale e decoro della scuola”; 

 

Art. 4 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il prof. 

Fabio Grimaldi, Dirigente Scolastico dell’I.C. Diaz. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo dell’Istituzione Scolastica. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 


		2023-05-17T11:33:42+0200
	FABIO GRIMALDI




